



Hat napos kirándulás a fenséges erdélyi tájakon

HAT-KP-1-2022/1-000969

Beszámoló

A Határtalanul pályázat nem ismeretlen az iskolánkban, hiszen tavaly az akkori hetedikesek már jártak Erdélyben a program segítségével. Ezt a lehetőséget most mi sem akartuk kihagyni. Vártuk a pályázati kiírást, majd miután ez megjelent kezdetét vette a tervező munka. Izgatottan vártuk, vajon sikeres lesz-e a pályázati anyagunk. A boldogságunk határtalan volt, amikor megtudtuk, hogy nyertesek lettünk.

Elsődleges célja ennek a kirándulásnak, hogy diákjaink megismerjék a határon túli magyarok múltját, életét, történelmi -és irodalmi nagyjaink munkásságát és nem mellesleg a szemet gyönyörködtető tájakat. Ezen túl nagyon fontos, hogy tudatosuljon bennük, hogy milyen veszteség érte hazánkat ezeknek a területeknek az elcsatolása által. A Határtalanul kirándulást alapos felkészítő munka előzte meg.

A történelem, magyar és földrajz órákba becsempésztük azokat a tudástartalmakat, amelyek az út során segítették a tanulókat a könnyebb eligazodásban. A magyar irodalom órák keretében tanáraink kiemelték a magyar anyanyelvi kultúra és a magyar népi hagyományok ápolásának fontosságát a határon túli magyarság fennmaradása érdekében. Megismertük az Erdélyben élő és alkotó irodalmi nagyjainkat, valamint felelevenítettük a ránk hagyott híres irodalmi műveiket. Földrajz órán tanárunk felkészítő munkájának köszönhetően megismertük Párcium és Erdély természeti kincseit, altalajkincsből gazdag lelőhelyeit (lásd. sóbányák), valamint azoknak a városoknak az elhelyezkedését, amelyeket meglátogattunk a kirándulásunk során. Történelem órán felidéztek a „Nagy Magyarország” területén zajlott történelmi eseményeket és a Trianon utáni idők kegyetlen sorscsapásait.





HATÁRTALANUL!

2023 május 08-án hétfőn végre elérkezett a várva-várt nap és kezdetét vette a határtalan kalandozás!

1. nap Erdélybe eljutni hosszú idő. Sok kilométer, várakozás a határátkelőn. 6 óra buszozás után megérkeztünk Nagyváradra. Nagyváradon meglátogattuk a székesegyházat, előadást hallottunk Szent László életéről, felidézünk pár róla szóló legendát. Megnéztük kívülről a Püspöki Palotát és végig sétáltunk a Kanonok-soron, Ady erről szóló verse is szóba került. A Sebes-Körös partján tovább sétáltunk a városközpontba, a vízpart és a központ mézeskalács épületei mesés látványt nyújtottak, megcsodáltuk a színházat és az EMKE kávéházat is, ahol Ady Endre oly sok időt töltött. Megtekintettük a Holnaposok életnagyságú szobor csoportját is. A Pece parti Párizs "túloldalán" megnéztük a Szent László templomot, a Fekete Sas palotát, a Holdas templomot és a tér többi épületeit. Igazi felüdülés volt számunkra a séta a hosszú buszon ülés után.





HATÁRTALANUL!



Nagyváradtól elbúcsúztunk, tovább folytattuk utunkat, lassan szemünk elé tárultak a magas hegyek, fel is kapaszkodtunk, rövid fotószünetre megálltunk Erdély kapujában, a Király-hágón. A gyerekek csodálták a friss levegőt, a csodaszép erdőt ami a szemünk elé tárult.

MEGVALÓSULT
A MAGYAR KORMÁNY
TÁMOGATÁSÁVAL



MINISZTERELNÖKSÉG
NEMZETPOLITIKAI ÁLLAMTITKÁRSÁG



BETHLEN GÁBOR
Alap



HATÁRTALANUL!



Következő megállónkban városnéző sétát tettünk a Kincses Kolozsváron. Meglátogattuk a Farkas utcai református templomot, a Szent Mihály templomot, Mátyás király szobrát és szülőházát, Bocskai István szülőházát. Megnézzük a főter épületeit.





HATÁRTALANUL!



Sötétedéskor érkezünk meg első szálláshelyünkre Magyarlónára. Nagy szeretettel fogadtak bennünket, finom ételekkel és gyönyörű szobákkal vártak minket szállásadóink a faluturizmus keretein belül.





HATÁRTALANUL!



2. Nap reggelén frissen és nagyon kíváncsian indultunk útnak a tordai sóbányához. Rövid út vezetett innen a tordai sóbányába. Itt egy mágikus birodalmat fedeztünk fel, Erdély mélyében. 13 emeletnyit lépcsőzünk lefele, közben minden emeleten megnéztük a kiásás évét. Lenyűgöző volt a bánya nagysága, az óriáskerék, az üveglift. Gyalog mentünk le a bánya alsó szintjére, a sok lépcső szintén érezttette velünk a hatalmas méreteket. A sóbányászatról szóló kiállításrész tudatosította a só értékét bennünk. Magas páratartalma és egyenletes hőmérséklete (10-12 fok) gyógyító hatással van a légzőszervi megbetegedésekre, ennek köszönhetően nemcsak a kirándulni vágyók látogatják a helyet. A visszhangpróbánk néhány gyakorlás után nagyon jól sikerült. A föld gyomrában működő óriáskerék is nagy sikert aratott a tanulók körében. Megcsodáltuk a legmélyebb részen a tavat, nagyon sok képet készítettünk.





HATÁRTALANUL!



MEGVALÓSULT
A MAGYAR KORMÁNY
TÁMOGATÁSAVAL



MINISZTERELNÖKSÉG
NEMZETPOLITIKAI ÁLLAMTITKÁRSÁG



BETHLEN GÁBOR
Alap



HATÁRTALANUL!

Székelyudvarhelyre menet útközben megtekintettük és koszorút helyeztünk el Tamási Áron emlékművére Farkaslakán. Székelyudvarhelyen megnéztük a város nevezetességeit, az Emlékezés parkját.





HATÁRTALANUL!

Ma is jól elfáradtunk, új szálláshelyre indultunk Tusnádfürdőre. A gyerekek nagy boldogsággal vették birtokba a faházakat a Campingben. Miután elfogyasztottunk a finom vacsoránkat, nyugovóra tértünk a festői szépségű tájjal ölelt hajlékunkba.



3. nap : Kiadás reggeli után kipihenve tovább folytattunk utunk. Ezen a napon is volt részünk igazi természeti ritkaságokban: pl. a mohos tőzegláp és a Szent Anna-tó. A mohos tőzegláp úgy keletkezett, hogy az egykori Mohos-tó vize eltűnt, csak sűrű növényzettel, főleg tőzegmohával benőtt láp maradt utána. A tőzegláp és a Szent Anna-tó területén alakították ki a Mohos Természetvédelmi Területet. A tájvédelmi körzet tudományos és természeti ritkaságokat őriz, pl. többféle húsevő növényt. Megtalálható itt a tőzegáfonya, a kéttős erdeifenyő, a vörös áfonya, ritkaság a jégkorszakból maradt tőzegrozsmaring. Csak helyi kíséreléssel járhattuk be a kiépített cölöpökkel megerősített "fajárdát". A hajdani tóból már csak néhány tószem maradt. A Mohosban élő, jégkorszakbeli növények szigorúan védettek. A láp szomszédságában van a Szent Anna-tó, ami egy krátertó, egy kialudt vulkán kráterében.



HATÁRTALANUL!

2018 óta tilos fürödni benne. Legendáját már az előkészítő órákon megismertük. Visszafelé az úton,(szerencsére csak az autóbusból) medvével is találkoztunk, ami igazán nagy élmény volt a gyerekeknek.





HATÁRTALANUL!



Következő megállónk gyönyörű város, Csíkszereda volt. Itt két templomot is megtekintettünk idegenvezetőnkkel, egyiket lehetőségünk volt belülről is, ez volt a Makovecz-templom. Ez egy katolikus templom, melyet tetején négy angyal őriz az üvegtetőn keresztül. A templomnak jellegzetes „hagymás” alakja volt, csakúgy, mint a Pakson található Makovecz-templomnak. Eztán folytattuk utunkat a közeli Csíksomlyóba. Ott megnéztük a barokk templomot, melyről idegenvezetőnkől





HATÁRTALANUL!

számos információt megtudtunk, majd a templomot belülről is meglátogattuk, melynek különlegessége az oltár. Az oltár a látogatók számára is használható lépcsővel van övezve. A barokk templomot 1804-ben kezdték el építeni, majd 1876. augusztus 20-án szentelte fel Fogarassy Mihály, erdélyi püspök. Idegenvezetőnkől hallhattunk több információt is a kegyhelyről, mely emberek hatalmas tömegeinek zarándokhelye.





HATÁRTALANUL!

4. nap: Korai reggeli után Töröcsvár felé vettük az irányt. A kastély legendáját és gyönyörű belső tereit nagy érdeklődés övezte a gyerekek körében. Izgalmas volt, hogy utána kaptak egy kis szabadidőt a vár alatti piacon, ahol ajándékot vásárolhattak családtagjaiknak.



Délután érkeztünk útunk következő állomására, Brassóba. Közép-Európa egyik legszebb óvárosában megtekintettük a Mátyás király és Aragóniai Beatrix címerével ékesített, 14-15. század fordulóján épült, lenyűgöző szépségű Fekete-templomot, a történelmi Magyarország legnagyobb gótikus templomát, valamint Európa egyik legkeskenyebb utcáját a Cérna-utcát, a gyönyörűen felújított, szász és magyar történelmi nevezetességeket elénk táró tágas főteret és sok más érdekességet. Utána itt is jutott egy kevés szabad idő, sétálhattunk a történelmi belváros hangulatos épületei között



HATÁRTALANUL!





HATÁRTALANUL!



5. nap: Az ötödik nap reggelén, nehéz szívvel, de búcsút intettünk tusnádfürdőnek. Újra Magyarlóna felé vettük az irányt. Segesváron megkoszorúztuk Petőfi Sándor szobrát, bejártuk a történelmi várost, majd Marosvásárhelyre töltöttük a délutánt.





HATÁRTALANUL!



MEGVALÓSULT
A MAGYAR KORMÁNY
TÁMOGATÁSÁVAL



MINISZTERELNÖKSÉG
NEMZETPOLITIKAI ÁLLAMTITKÁRSÁG



BETHLEN GÁBOR
Alap



HATÁRTALANUL!

Az utolsó Erdélyben töltött éjszakánkat ismét Magyarlónán töltött a faluturizmusban. A határtalan vendégszeretet most is tapasztalható volt, nagy szeretettel vártak vissza bennünket szállásadóink, finom ételeket vacsoráztunk.

6. nap: Fájó szívvel, élményekkel teli indultunk haza. Hazafelé Zilahon és Nagykárolyban álltunk meg. Zilahon látogatást tettünk Szilvania Főgimnáziumban, amely Ady kedves iskolája volt, és az intézmény sokáig Ady Endre nevét viselte. Ellátogattunk Nagykárolyban az Arany Szarvas fogadóhoz, amelynek ablakából Petőfi Sándor először látta meg Szendrey Júliát, és ahol a megyebálon megismerkedtek. Ma polgármesterei hivatal működik a szépen helyreállított épületben. Megcsodáltuk a Károlyikastélyt, annak gyönyörű parkját, felkerestük Károly Gáspár bibliafordító szobrát is. Megkerestük Kaffka Margit szülőházát, amelyben ma is él egy nagykárolyi család.





HATÁRTALANUL!



MEGVALÓSULT
A MAGYAR KORMÁNY
TÁMOGATÁSÁVAL



MINISZTERELNÖKSÉG
NEMZETPOLITIKAI ÁLLAMTITKÁRSÁG



BETHLEN GÁBOR
Alap



Köszönetünket fejezzük ki azoknak, akik lehetővé tették, hogy nagy rész állami költségvetésből- feledhetetlen élményekben részesüljünk. Hálával gondolunk vendéglátóinkra, szállásadóinkra, idegenvezetőinkre, buszsofőreinkre, kedves szülői segítségeinkre, akik a hosszú úton is vigyáztak Ránk! Mi már most indulnánk újra vissza! Életre szóló élményeket szereztünk! Megtapasztaltuk mennyire szeretnek Erdélyben minket, "anyaországi" magyarokat és - a nehéz körülmények ellenére is- büszkén vállalják és tartják MAGYARSágukat!

Lábatlani Arany János Általános Iskola és AMI 7.B osztály, Pap-Farnadi Adrienn project vezető

